
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Μονάδας Ουρογυναικολογίας στη Μαι-
ευτική και Γυναικολογική Κλινική του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

2 Έγκριση τροποποίησης Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Εργαστηρίου Μελέτης και Έρευ-
νας Πρώιμης Νεοελληνικής Γραμματείας Hans & 
Niki Eideneier του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογί-
ας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπου-
δών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11883/22/ΓΠ (1) 
Ίδρυση Μονάδας Ουρογυναικολογίας στη Μαι-

ευτική και Γυναικολογική Κλινική του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 28 Α του ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως προ-

στέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).
2. Το π.δ. 428/1993 (A’ 181), με το οποίο ιδρύθηκε η 

Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική στο Τμήμα Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

3. Την υπό στοιχεία Α1α/8729/97 (Β’ 332/1998) υπουρ-
γική απόφαση, με την οποία η Μαιευτική και Γυναικολο-
γική Κλινική εγκαταστάθηκε στο Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Λάρισας.

4. Τις αποφάσεις του Τμήματος Ιατρικής (Συνέλευση 
Τμήματος υπ’ αρ. 10/13-04-2022) και της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (συνεδρίαση υπ’  αρ.  270/
27-05-2022).

5. Την υπό στοιχεία 10656/22/ΓΠ/23-05-2022 εισήγηση 
του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 (Α’ 142) της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται Μονάδα στη Μαιευτική και Γυναικολογική 
Κλινική του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με την επωνυμία 
«Μονάδα Ουρογυναικολογίας».

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία της Μονάδας διέπεται από παρόντα 
Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα παρακάτω 
άρθρα.

Άρθρο 3 
Αποστολή

Στη Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας λειτουργεί Μονάδα Ουρογυναικολογίας, η 
οποία καλύπτει τις διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές 
ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο «Μαιευτική - Γυναι-
κολογία». Η Μονάδα έχει ως αντικείμενο δραστηριότη-
τας την εκπαίδευση προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 
φοιτητών και εξειδικευμένων ιατρών καθώς και την πα-
ροχή τριτοβάθμιων υπηρεσιών υγείας στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας.

- Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών της Ιατρικής Σχολής 

που επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό προ-
σωπικό και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα με 
το πρόγραμμα σπουδών.

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας της Μαιευτικής και Γυναικο-
λογίας ή την εξειδίκευση σε ειδικά αντικείμενα αυτής. 
Η εκπαίδευση στην Μαιευτική και Γυναικολογία και η 
εξειδίκευση σε ειδικά αντικείμενα αυτής, διακρίνεται σε 
πρακτική και θεωρητική. Η πρακτική αποσκοπεί στην 
απόκτηση πείρας στη διαγνωστική προσέγγιση, καθώς 
και στη θεραπευτική αγωγή. Η θεωρητική εκπαίδευση 
περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέ-
ξεις από τα μέλη Δ.Ε.Π. και προσκεκλημένους ομιλητές, 
συζητήσεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινικοπαθο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2893

28497



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28498 Τεύχος B’ 2893/08.06.2022

λογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, διδακτι-
κές επισκέψεις και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές 
τράπεζες και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση της 
Ιατρικής Σχολής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών, Μαιευτήρων 
και Γυναικολόγων και ιατρών άλλων ειδικοτήτων στα 
πλαίσια της συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων Α.Ε.Ι. και Α.Τ.Ε.Ι. σε συνεργασία 
με το νοσηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντί-
στοιχες νοσηλευτικές Σχολές.

- Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε συνερ-
γασία με άλλα μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές καθώς και πρω-
τότυπων διδακτορικών διατριβών. Αποτελεί πρωταρχικό 
μέλημα της κλινικής, γίνεται με την επίβλεψη του Διευ-
θυντή και μελών ΔΕΠ με σκοπό την αποτελεσματικότερη 
αντιμετώπιση των διάφορων νόσων και των γνωστικών 
αντικειμένων της Μαιευτικής και Γυναικολογίας και με 
τελικό στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης 
στους ασθενείς.

- Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνωση, 
την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντιμε-
τώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που 
νοσηλεύονται στην Κλινική.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το προσωπικό της Μονάδας Ουρογυναικολογίας 
απαρτίζεται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (ΔΕΠ) της Μαιευτικής και Γυναικολογικής Κλινικής 
του οικείου Τμήματος καθώς και από Ιατρούς ΕΣΥ, μέλη 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
λοιπό επιστημονικό, διδακτικό, τεχνικό και διοικητικό 
προσωπικό που τοποθετείται σε αυτό σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Το ιατρικό προσωπικό συμπληρώνεται από μέλη του 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος Ιατρικής, που η επιστημονική τους ενασχόληση 
εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά ενδια-
φέροντα της Μαιευτικής και Γυναικολογικής Κλινικής. 
Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμενους 
και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που τοποθετούνται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Το λοιπό προσωπι-
κό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και μέλη του νοσηλευτικού προ-
σωπικού, του οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα με 
τις εκάστοτε ανάγκες της οικείας κλινικής. Η τοποθέτηση 
στην κλινική των μελών του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού και των μελών του Ειδικού Τεχνικού Εργα-
στηριακού Προσωπικού γίνεται με τη διαδικασία των 
διατάξεων της πανεπιστημιακής νομοθεσίας, ενώ των 
υπόλοιπων μελών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Η Μονάδα διευθύνεται από το Διευθυντή της Μαιευ-
τικής και Γυναικολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής 
που είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσω-
πικού (ΔΕΠ) αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου, το 
οποίο υπηρετεί στην ακαδημαϊκή μονάδα (Τομέα, Τμή-
μα ή Σχολή) στην οποία υπάγεται η κλινική και ανήκει 
κατά προτεραιότητα στις βαθμίδες του Καθηγητή, του 
Αναπληρωτή Καθηγητή και ελλείψει αυτών στη βαθμίδα 
του Επίκουρου Καθηγητή.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει το 
άρθρο 7 του ν. 1268/1982, όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις την παρ. 22γ. του άρθρου 13 του ν. 3149/2003, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η ευθύνη της εύ-
ρυθμης λειτουργίας της Μονάδας, ο συντονισμός του 
διδακτικού (προπτυχιακού - μεταπτυχιακού) και ερευνη-
τικού έργου της Μονάδας, ο καθορισμός και η εφαρμογή 
της γενικής πολιτικής και της υλοποίησης των στόχων 
της, ο ορισμός των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά 
και τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε εγγρά-
φου, λογοδοτεί δε στη Συνέλευση και τον Πρόεδρο του 
Τμήματος.

Η Μονάδα πρέπει να έχει επιστημονικό υπεύθυνο για 
τη λειτουργία της που ορίζεται από τον Διευθυντή της 
Κλινικής και διαθέτει διοικητικά και οργανωτικά προσό-
ντα, καθώς και ουσιαστικές γνώσεις στο γνωστικό τομέα 
της Μονάδας. Τα κριτήρια επιλογής τους αφορούν την 
εξειδικευμένη επιστημονική γνώση, τη μετεκπαίδευση, 
τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότητα τους στο 
αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η κάθε Μονάδα. Οι 
επιστημονικοί υπεύθυνοι μεριμνούν για την απρόσκοπτη 
λειτουργία των μονάδων, στα πλαίσια των αποφάσεων 
του Διευθυντή και των οδηγιών των οργάνων διοίκησης 
του νοσοκομείου, στο οποίο λειτουργεί η Κλινική. Ο Διευ-
θυντής μπορεί να καλεί τους υπευθύνους των μονάδων 
όταν συζητούνται θέματα της Μονάδας τους και να ανα-
θέτει συγκεκριμένες αρμοδιότητες σε αυτούς.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Εγκαθίσταται και λειτουργεί στο πλαίσιο της Μαιευ-
τικής και Γυναικολογικής Κλινικής του Τομέα Μητέρας - 
Παιδιού, η Μονάδα Ουρογυναικολογίας της Μαιευτικής 
και Γυναικολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

2. Τα μέλη ΔΕΠ που υπηρετούν στην παραπάνω Μο-
νάδα υποχρεούνται σε παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα 
με τα όσα ισχύουν κάθε φορά για την εφημερία του νο-
σοκομείου. Το προσωπικό που υπηρετεί στη Μονάδα, 
συνεργάζεται με τα αντίστοιχα τμήματα της Ιατρικής 
Υπηρεσίας όλων των Νοσοκομείων της 5ης Υγειονο-
μικής Περιφέρειας Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
για την ανάπτυξη και αναβάθμιση του επιπέδου της 
εκπαίδευσης και παροχής υπηρεσιών υγείας. Η δύναμη 
της Μονάδας εντάσσεται στη δύναμη της Μαιευτικής 
και Γυναικολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28499Τεύχος B’ 2893/08.06.2022

3. Η Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας είναι εγκατεστημένη και λειτουργεί 
στο Χειρουργικό Τομέα του Πανεπιστημιακού Γενικού 
Νοσοκομείου Λάρισας της οικείας υγειονομικής περι-
φέρειας, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Υ4α/12937/00/ΠΠ/11.3.2002 (Β’ 351) κοινής υπουργι-
κής απόφασης. Στο χώρο όπου είναι εγκαταστημένη η 
κλινική υπάρχει πινακίδα με τον τίτλο της κλινικής και το 
ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

4. Η Μονάδα εγκαθίσταται στις υφιστάμενες λειτουρ-
γούσες πτέρυγες της Μαιευτικής και Γυναικολογικής 
Κλινικής στο χώρο που είχε μέχρι τώρα και λειτουργεί η 
Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Λάρισας.

5. Ο Διευθυντής της Κλινικής έχει την ευθύνη για την εν 
γένει λειτουργία της Μονάδας Ουρογυναικολογίας και τη 
χρησιμοποίηση οργάνων και υλικών. Ενημερώνεται και 
εγκρίνει τη διενέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής 
εργασίας πριν από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την 
προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν 
υπάρχει ήδη σχετική απόφαση.

6. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της Μονάδας ή σε ερευνητές που έχουν ει-
δική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργα-
να και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
ερευνητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά 
τη χρησιμοποίηση τους στην κατάσταση που έχουν πα-
ραδοθεί.

7. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες των Μονάδων.

Άρθρο 7 
Έσοδα

Τα έσοδα της Μονάδας προκύπτουν από:
1) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

2) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984 (Α’ 53).

4) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους 
σκοπούς της Μονάδας.

Άρθρο 8
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες της Μονάδας τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη μορφή):

- Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων
- Πρωτόκολλα εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας/εγγράφων

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών
- Βιβλίο μεταβολών προσωπικού
- Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
Με απόφαση του Διευθυντή της Μαιευτικής και Γυναι-

κολογικής Κλινικής μπορεί ακόμη να τηρείται και κάθε 
άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραίτητο σε ανα-
λογική ή ψηφιακή μορφή.

Άρθρο 9
Δεοντολογία

Οι δραστηριότητες της Μονάδας εναρμονίζονται με 
τον Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας, ιδιαίτερα σε ότι αφορά ζητήματα ηθικής και δεοντο-
λογίας της έρευνας.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 1 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/46106/5244 (2)
Έγκριση τροποποίησης Εσωτερικού Κανονισμού 

Λειτουργίας του Εργαστηρίου Μελέτης και Έρευ-

νας Πρώιμης Νεοελληνικής Γραμματείας Hans & 

Niki Eideneier του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογί-

ας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπου-

δών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/ διαπιστωτική πράξη 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του ΔΠΘ με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/49790/5730/12.7.2018 
πρυτανική πράξη που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β’ 3559 
και αφορά στην ίδρυση του Εργαστηρίου με τις επωνυ-
μίες (στα ελληνικά και στα αγγλικά) «Εργαστήρι Μελέτης 
και Έρευνας Πρώιμης Νεοελληνικής Γραμματείας» και 
«Laboratory of Early Modern Greek Literature Study and 
Research» και τα ακρωνύμια «ΠρώΝΕΓ.ΕΜΕ» και “emg.
Lab” του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28500 Τεύχος B’ 2893/08.06.2022

4. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/49226/5961/27.11.2019 
πρυτανική πράξη που δημοσιεύθηκε στο (Β’ 5004) και 
αφορά στην έγκριση μετονομασίας του Εργαστηρίου 
«Μελέτης και Έρευνας Πρώιμης Νεοελληνικής Γραμμα-
τείας» του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας της Σχολής 
Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης σε Εργαστήριο με τις επωνυ-
μίες (στα ελληνικά και στα αγγλικά) «Εργαστήρι Μελέτης 
και Έρευνας Πρώιμης Νεοελληνικής Γραμματείας H. & 
N. Eideneier» και «Laboratory of Early Modern Greek 
Literature Study and Research H. & N. Eideneier» και τα 
ακρωνύμια «ΠρώΝΕΓ.ΕΜΕ» και “emg.Lab” και έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του.

5. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΕΦ/45601/2332/18.04.2022 
(ΔΠΘ/ΔΔΚ/46106/5244/18.04.2022) απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ. 
(αρ. συνεδρίασης 11/15.04.2022).

6. Την υπ’ αρ. 21/68/12.05.2022 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/46106/
1869/18.05.2022) απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ.

7. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΟΔ/46106/7108/27.04.2022 
υπηρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης Οικονομικής Δι-
αχείρισης του Δ.Π.Θ., στο οποίο αναφέρεται ότι το Εργα-
στήριο θα λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν θα επι-
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ. [του άρθρου 96 
ν. 4310/2014 και του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (Α’ 83)], 
αποφασίζουμε την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Εργαστηρίου «Έρευνας Πρώιμης 
Νεοελληνικής Γραμματείας Hans & Niki Eideneier» του 
Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας της Σχολής Κλασικών 
και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Ελληνικής Φιλολογίας της Σχο-
λής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ. 
Εργαστήριο με τις επωνυμίες (στα ελληνικά και στα αγ-
γλικά) «Εργαστήρι Βυζαντινής Δημώδους και Μεταβυ-
ζαντινής/Πρώιμης Νεοελληνικής Γραμματείας Hans & 
NikiEideneier» και «Laboratory of Byzantine Vernacular 
Literature and Post-Byzantine/Early Modern Greek 
Literature Hans & Niki Eideneier» και τους διακριτικούς 
τίτλους (στα ελληνικά καιστα αγγλικά) «Εργαστήρι 
Eideneier» και «Eideneier Lab».

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου καθορίζεται από τον 
παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα 
άρθρα που ακολουθούν:

Άρθρο 3
Σκοπός-Τομείς δραστηριότητας

Το «Εργαστήρι Eideneier» («Eideneier Lab») έχει ως 
σκοπό:

1. Την υποστήριξη, προαγωγή και ενθάρρυνση της 
μελέτης και έρευνας στα γνωστικά πεδία της Βυζαντινής 
Δημώδους και της Μεταβυζαντινής/Πρώιμης Νεοελλη-
νικής Γραμματείας (φιλολογικές και γλωσσικές έρευνες 

και μελέτες, κριτικές και χρηστικές εκδόσεις των λογο-
τεχνικών και των άλλων κειμένων της Βυζαντινής Δη-
μώδους Γραμματείας και της Μεταβυζαντινής/Πρώιμης 
Νεοελληνικής Γραμματείας του φραγκοκρατούμενου 
και του τουρκοκρατούμενου ελληνισμού, καθώς και του 
ελληνισμού της διασποράς).

2. Την υποστήριξη, προαγωγή και ενθάρρυνση της 
μελέτης και έρευνας της Βυζαντινής Δημώδους και της 
Μεταβυζαντινής/Πρώιμης Νεοελληνικής Γραμματείας 
και από οποιαδήποτε άλλη επιστημονική και πολιτισμική 
προσέγγιση (ιστορική, κοινωνική, λαογραφική, ανθρω-
πολογική, φιλοσοφική, ιστορίας της τέχνης κ.ά).

3. Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας, καθώς και 
των Τμημάτων που απαρτίζουν τη Σχολή Κλασικών και 
Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ., σε προπτυχιακό 
και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν 
στα γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύει το Εργαστήριο.

4. Την ανάπτυξη καινοτόμων προγραμμάτων έρευνας 
και διδασκαλίας για προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς 
φοιτητές και υποψήφιους διδάκτορες σε θέματα που 
εμπίπτουν στους επιστημονικούς τομείς του Εργαστη-
ρίου, όπως αυτοί προσδιορίζονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του παρόντος.

5. Τον σχεδιασμό και την εκτέλεση ερευνητικών προ-
γραμμάτων και μελετών που πραγματοποιούνται για 
ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων και που έχουν 
άμεση σχέση με τους επιστημονικούς τομείς του Εργα-
στηρίου, καθώς και τη συμμετοχή σε συναφή με τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου ερευνητικά προγράμματα 
άλλων φορέων.

6. Τη διοργάνωση συνεδρίων, συμποσίων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, εργαστηρίων (workshops), διαλέξεων, προ-
γραμμάτων κατάρτισης, επιμορφωτικών προγραμμά-
των και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων σε θέματα 
που εμπίπτουν στους ερευνητικούς τομείς του Εργα-
στηρίου, καθώς και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων 
αναγνωρισμένων επιστημόνων και άλλων προσωπι-
κοτήτων, προκειμένου να υποστηριχθεί η επιστημο-
νική δραστηριότητα και η πρόοδος των ερευνών του 
Εργαστηρίου.

7. Τη σύναψη συμφωνιών και τη συνεργασία με Εργα-
στήρια, Πανεπιστημιακά και Ερευνητικά Κέντρα/Ιδρύ-
ματα, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ., κοινωνικούς και λοιπούς φορείς, 
οργανισμούς και οργανώσεις, της ημεδαπής και της αλ-
λοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους συμπί-
πτουν, συμβαδίζουν ή/και αλληλοσυμπληρώνονται με 
εκείνους του Εργαστηρίου.

8. Τη συγκρότηση ιδιαίτερου Αρχείου, καθώς και έντυ-
πης αλλά και ηλεκτρονικής βιβλιοθήκης,αφιερωμένων 
στα γνωστικά αντικείμενα που μνημονεύονται στις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος, καθώς και τη 
συγκρότηση ξεχωριστής αρχειακής συλλογής με το Αρ-
χείο του μεγάλου χορηγού του Εργαστηρίου, Ομότιμου 
Καθηγητή Dr Hans Eideneier.

9. Τη στέγαση και την ενίσχυση της δράσης επιστη-
μονικών ομάδων ή και μεμονωμένων επιστημόνων και 
της έρευνάς τους, εφόσον έχουν σχέση με τα γνωστικά 
αντικείμενά του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28501Τεύχος B’ 2893/08.06.2022

10. Την έκδοση περιοδικών δημοσιευμάτων, πορισμά-
των των ερευνών, πρακτικών συνεδρίων,συμποσίων και 
ημερίδων, καθώς και αυτοτελών μελετών αφιερωμέ-
νων στα γνωστικά αντικείμενα που μνημονεύονται στις 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος, τα οποία έχουν 
εκπονηθεί στο πλαίσιο των επιστημονικών δραστηριο-
τήτων του Εργαστηρίου.

11. Τη θέσπιση και παροχή υποτροφιών σε μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές, υποψήφιους διδάκτορες και υποψή-
φιους μεταδιδάκτορες που ειδικεύονται σε γνωστικά 
αντικείμενα, τα οποία θεραπεύει το Εργαστήριο, εφό-
σον υπάρξουν πόροι είτε από κληροδοτήματα, δωρεές 
και χορηγίες προς το Εργαστήριο, είτε από ερευνητικά 
προγράμματα, είτε από οποιαδήποτε άλλη νόμιμη πηγή 
εσόδων.

12. Την ανάπτυξη οποιασδήποτε άλλης δραστηριότη-
τας που είναι συναφής με τους σκοπούς του Εργαστηρί-
ου και τη συνεργασία με, ή/και την παροχή υπηρεσιών 
σε, φυσικά ή νομικά πρόσωπα κατά τα προβλεπόμενα 
στο π.δ. 159/1984 (Α’ 53).

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου αποτελείται από μό-
νιμα και από μη μόνιμα μέλη. Επιδίωξη του Εργαστηρίου 
είναι τα μέλη του να συμμετέχουν ενεργά στις δραστη-
ριότητές του και να συμβάλλουν με τις ιδέες και τις πρω-
τοβουλίες τους στην καλλιέργεια και την ανάπτυξη των 
σκοπών του. Τα μέλη ενημερώνουν το Εργαστήριο για 
όλες τις σχετικές επιστημονικές δραστηριότητές τους 
(δημοσιεύματα, συμμετοχή σε συνέδρια κ.ά.).

Α. Μόνιμα μέλη.
Στο Εργαστήριο εντάσσονται ως μόνιμα μέλη ύστε-

ρα από αίτησή τους, εισήγηση του Διευθυντή του και 
έγκριση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Ελληνικής 
Φιλολογίας του Δ.Π.Θ. οι εξής:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας 
του Δ.Π.Θ., το γνωστικό αντικείμενο των οποίων συμπί-
πτει με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως 
αυτά προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 
του παρόντος.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
το γνωστικόαντικείμενο των οποίων συμπίπτει εν μέρει ή 
εξ ολοκλήρου με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστη-
ρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 3 του παρόντος, καθώς και το διοικητικό προ-
σωπικό που διατίθεται στο Εργαστήριο με αποφάσεις 
του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ..

3. Επίτιμα μέλη του Εργαστηρίου. Τα επίτιμα μέλη ορί-
ζονται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ. μετά από πρόταση 
του Διευθυντή του Εργαστηρίου ή τριών μόνιμων μελών 
του. Προϋπόθεση είναι οι προτεινόμενοι να έχουν συ-
νταξιοδοτηθεί από την ερευνητική ή πανεπιστημιακή 
θέση τους και να έχουν ασχοληθεί συστηματικά και επί 
μακρόν με τα γνωστικά αντικείμενα που μνημονεύονται 
στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος. Επίτιμο 

μέλος του Εργαστηρίου που είναι μεγάλος ευεργέτης 
καιχορηγός του, είναι δυνατό μετά από απόφαση της 
Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας 
του Δ.Π.Θ. να ορίζεται ως επίτιμος πρόεδρός του είτε 
ισοβίως είτε για ορισμένο χρονικό διάστημα.

4. Αν κατά την ίδρυση/έναρξη λειτουργίας του Εργα-
στηρίου υπάρξει μεγάλος ευεργέτης και χορηγός του, 
που έχει οριστεί και επίτιμο μέλος του, η Γενική Συνέλευ-
ση του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ. είναι 
δυνατό να αποφασίσει να προσθέσει το ονοματεπώνυ-
μότου στην επωνυμία του Εργαστηρίου.

5. Τα μόνιμα μέλη της παρ. Α1 του παρόντος άρθρου 
4 γίνονται, μετά τη συνταξιοδότησή τους, επίτιμα μέλη 
αυτόματα και χωρίς τυπική διαδικασία.

6. Στην περίπτωση που είναι δυνατή κατά τις ισχύουσες 
διατάξεις η πρόσληψη στο Εργαστήριο επιστημονικού 
ή διοικητικού προσωπικού οποιασδήποτε κατηγορίας, 
για την υποστήριξη και ανάπτυξη των επιστημονικών 
(μελετητικών, ερευνητικών, εκπαιδευτικών κ.ά.) δραστη-
ριοτήτων του, η πρόσληψη διενεργείται ύστερα από ει-
σήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου στα αρμόδια 
όργανα του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ. 
ή/και στα αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου.

Β. Μη μόνιμα μέλη
Στο Εργαστήριο εντάσσονται ως μη μόνιμα μέλη 

ύστερα από αίτησή τους, εισήγηση του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου και έγκριση της Επιστημονικής Επιτροπής 
του οι εξής:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. και μεταδιδάκτορες που εργάζονται 
αποδεδειγμένα σε συναφείς με τον ερευνητικό προσα-
νατολισμό του Εργαστηρίου επιστημονικές περιοχές.

2. Οι διδάσκοντες στα Τμήματα της Σχολής Κλασικών 
και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ. ως ειδικοί επι-
στήμονες ή επισκέπτες Καθηγητές που θεραπεύουν τα 
γνωστικά αντικείμενα που μνημονεύονται στις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 3 του παρόντος.

3. Επιστήμονες της Ελλάδας ή της αλλοδαπής που θε-
ραπεύουν τα γνωστικά αντικείμενα που μνημονεύονται 
στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του παρόντος και επιθυ-
μούν να ενταχθούν στο Εργαστήριο.

4. Εκπαιδευτικοί λειτουργοί της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης οι οποίοι υπηρετούν με απόσπαση στα Τμή-
ματα της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών 
του Δ.Π.Θ. και έχουν ενδιαφέροντα συναφή με τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου.

5. Υπάλληλοι αποσπασμένοι από τον δημόσιο τομέα 
για τις ανάγκες του Εργαστηρίου, για όσο διάστημα δι-
αρκεί η απόσπασή τους.

6. Μεταπτυχιακοί φοιτητές και υποψήφιοι διδάκτορες 
που εκπονούν διατριβή υπό την επίβλεψη μόνιμων με-
λών του Εργαστηρίου, σε θέματα σχετικά με τα γνωστικά 
αντικείμενα που μνημονεύονται στις παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 3 του παρόντος.

7. Μεταπτυχιακοί φοιτητές και υποψήφιοι διδάκτορες 
οι οποίοι φοιτούν είτε σε Π.Μ.Σ. της Σχολής Κλασικών και 
Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δ.Π.Θ. είτε άλλου Πανεπι-
στημίου της ημεδαπής ή της αλλοδαπής και εκπονούν 
διατριβή σε συναφείς επιστημονικές περιοχές με τον 
ερευνητικό προσανατολισμό του Εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28502 Τεύχος B’ 2893/08.06.2022

8. Εξωτερικοί συνεργάτες του Εργαστηρίου που συ-
νεργάζονται με το Εργαστήριο σε εγκεκριμένο από τα 
αρμόδια όργανά του έργο ή εργασία.

Η ένταξη ενός μη μόνιμου μέλους στο Εργαστήριο 
διαρκεί έξι χρόνια. Η επανεγγραφή του γίνεται με νέα 
αίτηση, εφόσον εξακολουθεί να έχει ενδιαφέροντα συ-
ναφή με τους σκοπούς του Εργαστηρίου ή συντρέχουν 
λόγοι που εξυπηρετούν τις ανάγκες του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Διοίκηση

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από Διευθυντή που είναι 
μόνιμο μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας 
του Δ.Π.Θ., θεραπεύει τα γνωστικά πεδία της Βυζαντινής 
Δημώδους και της Μεταβυζαντινής/Πρώιμης Νεοελληνι-
κής Γραμματείας (τέλος 11ου αιώνα - 1669), έχει εκλεγεί 
με αντίστοιχο γνωστικό αντικείμενο ή με το πλησιέστε-
ρο συναφές και ανήκει στη βαθμίδα του Καθηγητή, του 
Αναπληρωτή Καθηγητή ή του Επίκουρου Καθηγητή. Ο 
Διευθυντής και τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Ε.Π. του Ερ-
γαστηρίου απαρτίζουν την Επιστημονική Επιτροπή του 
Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 29 του ν. 4485/2017(Α’ 114), και 
αναπληρώνεται, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, 
από τον Αναπληρωτή Διευθυντή, τον οποίο ορίζει o Δι-
ευθυντής αμέσως μετά την εκλογή του.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες του Διευθυντή

Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
στην παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 1268/1982 σε συνδυ-
ασμό με τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται: η μέριμνα 
για την τήρηση του κανονισμού και του προγράμματος 
λειτουργίας του Εργαστηρίου, η ευθύνη της καθημερινής 
λειτουργίας του και της επίβλεψης του προσωπικού, η πα-
ρακολούθηση του ερευνητικού, εκπαιδευτικού, επιμορ-
φωτικού έργου και όποιας άλλης δραστηριότητας ανα-
πτύσσει το Εργαστήριο στο πλαίσιο της λειτουργίας του,η 
υποβολή στο οικείο Τμήμα του ετήσιου απολογισμού 
δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου, η μέριμνα για τη συ-
νεργασία του Εργαστηρίου με συναφείς επιστημονικούς 
φορείς του εσωτερικού και εξωτερικού, η μέριμνα για τη 
στελέχωση, την οικονομική διαχείριση, την κατανομήτων 
χώρων, την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού και 
των αναλώσιμων υλικών του Εργαστηρίου, η υπογραφή 
κάθε εγγράφου και η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου 
στα συλλογικά και μονοπρόσωπα όργανα του Δ.Π.Θ.

Άρθρο 7
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Οι χώροι στέγασης του Εργαστηρίου παραχωρού-
νται σε αυτό με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του 
Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ. ή της Συγκλή-
του του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. Στους 
χώρους αυτούς τοποθετούνται ενδεικτικές πινακίδες με 
την ονομασία του Εργαστηρίου και όποια άλλα στοιχεία 
κριθούν σκόπιμα από τον Διευθυντή του.

2. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις και ο εξοπλισμός του 
Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται από το προσωπικό που 
έχει ενταχθεί στο Εργαστήριο και από όσους συνεργά-
ζονται στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του. Οι προ-
τεραιότητες για τις χρήσεις αυτές, σε περίπτωση που 
δεν υφίσταται σχετική απόφαση, καθορίζονται από τον 
Διευθυντή με γνώμονα την εξυπηρέτηση της αποστολής 
του Εργαστηρίου.

3. Η χρήση των χώρων, των εγκαταστάσεων και του 
εξοπλισμού του Εργαστηρίου από το λοιπό προσωπικό 
του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ. ή από 
οποιονδήποτε άλλον είναι δυνατή ύστερα από σχετική 
έγκριση του Διευθυντή, εφόσον δεν παρεμποδίζονται 
οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου.

4. Για κάθε ερευνητικό πρόγραμμα και για κάθε μελέτη 
που αναλαμβάνει το Εργαστήριο ορίζεται ως υπεύθυνος 
ο εκάστοτε εισηγητής τους.

5. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, του Τμήματος 
Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ. και τις σχετικές απο-
φάσεις των αρμόδιων οργάνων του. Το ωράριο εργασίας 
των διοικητικών υπαλλήλων που εντάσσονται στο Ερ-
γαστήριο είναι αυτό που προβλέπεται από τις κείμενες 
διατάξεις ή από τις αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης για τη συγκε-
κριμένη κατηγορία προσωπικού.

6. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό τουή σε άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική εκπαίδευση επί των οργά-
νων αυτών και εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου προς τούτο. Κινητά όργανα και σκεύη που 
παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών πρέπει να 
επιστρέφονται, μετά από τη χρησιμοποίησή τους,στην 
κατάσταση που είχαν παραδοθεί στους χρήστες.

Άρθρο 8
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται αποκλει-
στικά από ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋ-
πολογισμό του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, 
σύμφωνα με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016 (Α’ 83), ούτε 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού. Ειδικότερα οι πόροι του Εργαστηρίου 
μπορεί να προέρχονται από την εκτέλεση ερευνητι-
κών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο 
λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων, τη χρηματοδό-
τηση ή συγχρηματοδότηση εξειδικευμένων μελετών 
από φορείς του δημοσίου ήτου ιδιωτικού τομέα ή και 
από διεθνείς οργανισμούς, τη διάθεση ερευνητικών 
και εν γένει επιστημονικών προϊόντων, την απευθείας 
χρηματοδότηση ερευνητικών προγραμμάτων ή εξει-
δικευμένων μελετών ή άλλων συναφών δραστηριο-
τήτων από την Επιτροπή Ερευνών ή από την Εταιρεία 
Αξιοποίησης και Διαχείρισης Περιουσίας του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης, την παροχή υπηρεσιών 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του π.δ. 159/1984 (Α’ 53), 
τις κληρονομιές, τα κληροδοτήματα, τις χορηγίες, τις 
δωρεές και κάθε άλλη οικονομική ή άλλης μορφής ενί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28503Τεύχος B’ 2893/08.06.2022

σχυση (όπως βιβλία, κειμήλια κ.ά.) που χορηγείται από 
ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά ή νομικά πρόσωπα για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στον σκοπό του Εργαστηρίου 
και του Δ.Π.Θ., οποιοδήποτε άλλο έσοδο που προέρ-
χεται από τις δραστηριότητες του Εργαστηρίου ή κάθε 
άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα εξής 
βιβλία και στοιχεία:

1. Βαθμολόγιο φοιτητών.
2. Βιβλίο πρωτοκόλλου.
3. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων συμπεριλαμβα-

νομένων των επιστημονικών οργάνων και του υλικού 
εξοπλισμού.

4. Βιβλίο Πρακτικών και αποφάσεων.
5. Βιβλίο μόνιμων και μη μόνιμων μελών, όπου κατα-

γράφονται και οι μεταβολές προσωπικού.
6. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
7. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
8. Κατάλογος έντυπων και ηλεκτρονικών βιβλίων, πε-

ριοδικών, συλλογών, αρχειακού υλικού κ.ά.
9. Αρχείο μελετών, ερευνητικών και εκπαιδευτικών 

προγραμμάτων που υλοποιεί το Εργαστήριο.

10. Αρχείο συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων και άλ-
λων ερευνητικών και εκπαιδευτικών εκδηλώσεων που 
πραγματοποιεί το Εργαστήριο, καθώς και των παρεχό-
μενων υπηρεσιών του Εργαστηρίου.

Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
δυνατό να ορίζεται αναγκαία η τήρηση και κάθε άλλου 
βιβλίου, αρχείου ή στοιχείου που προβλέπεται από τις 
ισχύουσες διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο για την εύ-
ρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 10 
Σφραγίδα Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί σφραγίδα που φέρει τον 
τίτλο του, τον διακριτικό τίτλο του καιτο λογότυπό του, 
στην ελληνική ή στην αγγλική γλώσσα, κατά περίπτωση.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 26 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28504 Τεύχος B’ 2893/08.06.2022

*02028930806220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-08T18:25:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




